Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
408

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 669/2021
ENT.: 792/2021
PROC. Nº: 001/2021

 DATA
02-03-2021

ASSUNTO: Pergunta n.º 1150/XIV/2ª - Beneficiação das estações ferroviárias do Médio Tejo
(Ortiga/Mação, Alferrarede-Abrantes, VN Barquinha e Santa Margarida).

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1150/XIV (2.ª) formulada pelos
Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das
Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

Estão previstas intervenções nas estações de Barquinha, Santa Margarida, Tramagal, Alferrarede e Alvega-
Ortiga, na Linha da Beira Baixa, com o objetivo da melhoria das condições de acessibilidade para pessoas
com mobilidade reduzida.
Neste contexto, encontra-se em desenvolvimento, desde final de 2020, um projeto que visa a
implementação de soluções técnicas, de acordo com a legislação em vigor. Estima-se que o projeto esteja
concluído no 3.º trimestre de 2021.
Das diversas intervenções previstas, destacam-se as seguintes:

• Altear as plataformas de passageiros, de modo a facilitar aos passageiros a entrada e saída dos
comboios;

• Dotar os percursos pedonais das condições necessárias para garantir a plena acessibilidade desde
o exterior das Estações até às plataformas;

• Instalar pavimentos táteis para encaminhamento de pessoas com deficiência visual;

• Adaptar, completar ou substituir integralmente a sinalética de orientação e encaminhamento dos
passageiros;

• Instalar abrigos de passageiros nas plataformas;

• Beneficiar os sistemas e equipamentos de iluminação dos espaços;

• Instalar de guardas nos topos das plataformas, bem como em todas as zonas onde seja necessário
reforçar a proteção contra quedas;

• Pintar o exterior dos edifícios de passageiros e outras construções;

• Requalificar dos espaços intermodais (largos das estações)

• Instalar novo mobiliário urbano, como bancos, papeleiras e porta horários.

No seguimento das definições técnicas e das soluções de projeto de execução que vierem a ser
apresentadas, serão apurados os valores de investimento respetivos e planeadas as intervenções a
implementar no terreno.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2021-03-09T22:47:11+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo